
Az ünnepre készülődve, ha akarnám sem tudnám kiverni a fejemből 1989 decem-
berét. Nemzedékem, a mai hatvan-, hetvenesek számára a megtorló hatalommal 
való, halált hozó, forradalomnak nevezett összeütközés nyomán megszülető rend-
szerváltás sok szempontból nem váltotta be az ígéreteket. Hol van ma már az ese-
mények idején Marosvásárhely utcáin, majd a tárgyalótermekben a testvériségről, 
a nemzetek közötti egyenlőségről hangoztatott szólamok eredménye?  

Bodolai Gyöngyi 

Miközben ortodox és adventista magániskolák 
mondhatni zavartalanul megnyílhattak és mű-
ködnek, a marosvásárhelyi katolikus iskola alá-
rendelt státusban maradhatott meg, az 
önállóságát továbbra is megtagadják. A folyton 
duzzadó csápjait más városokba és külföldre is 
kiterjesztő orvosi és gyógyszerészeti egyetemen 
pedig a magyar oktatás a márciusi események óta 
sem szerveződhetett önálló karrá, és kitörölnek 
mindent, ami az erdélyi magyarság számára lét-
rehozott önálló magyar orvos- és gyógyszerész-
képzésre emlékeztet. Az meg a leköszönő román 

vezetést minősíti, hogy Tőkés Lászlótól, akinek 
szerepe elvitathatatlan az 1989-es forradalomba 
torkolló temesvári események kirobbantásában, 
Klaus Iohannis államfő visszavette a Románia 
Csillaga kitüntetést, amit Traian Băsescu állam-
főtől kapott, és igazságtételért kénytelen volt az 
európai igazságügyi fórumokhoz fordulni.  

Nem mondhatjuk, hogy nem változott 
semmi, hogy nem értünk el eredményeket, de 
az a közhangulat, lelkesedés, összefogás, amit 
35 évvel ezelőtt megtapasztaltunk, amikor szer-
kesztőségünk ablakából a marosvásárhelyi ipari 
egységek dolgozóinak végeláthatatlan sorára te-
kintettünk, amint a főtérre vonultak, a mi éle- 

tünkben már nem fog visszatérni. A fájdalom vi-
szont,  amit a halálos lövést kapott Bodoni Sán-
dor, Hegyi Lajos, Hidoş Adrian,  Ilie Muntean, 
Pajkó Károly,  Tamás Ernő hozzátartozói kellett 
elviseljenek, megmarad a család szívében. És 
még nem szóltunk a más településeken történt 
atrocitásokban elhunytakról, sem a súlyosan 
vagy könnyebben sebesültekről, akik egész éle- 
tükben viselik a történtek következményét.  

Ami mindezekben a legkegyetlenebb, hogy a 
bűnösök vagy azok, akik a vezényszót kiadták 
katonáiknak, hogy a tömegbe lőjenek, soha nem 
kapták meg a büntetésüket, az évekig folyó 
ügyeket végül eltussolták. Ilyen országban 
élünk, ahol munkáját végző köztisztviselőt mu-
togatnak megbilincselt kézzel, de azok, akik 35 
évvel ezelőtt parancsot adtak emberi életek ki-
oltására, esetleg a lelkiismeretükkel kellett, kel-
lene „megbirkózzanak”, ha egyáltalán van 
nekik – jut eszembe az 1989. decemberi esemé-
nyek kapcsán. 
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Elismerő oklevelek 
hegyimentőknek 
December 12-én a Maros Megyei 
Speciális Barlangi- és Hegyimentő 
Szolgálat irodájában elismerő oklevél-
lel jutalmazták azokat az alkalmazotta-
kat és önkénteseket, akik az idén 
kiemelkedően helytálltak munkájuk, 
bevetésük során.  

____________2. 
Elfogadták  
a 2025-ös 
marosvásárhelyi 
helyi adókat  
és illetékeket 
December 19-én, csütörtökön a helyi 
tanácsosok az év utolsó rendes ülé-
sére gyűltek össze. A megvitatott és 
szavazásra bocsátott napirendi pontok 
között szerepelt a helyi adók és illeté-
kek módosítása, melyek 2025. január 
1-jén lépnek hatályba. 

____________7. 

               Fotó: Vajda György (archív)

Emlékek és valóság  

35 évvel ezelőtt a szabadságért, 
testvériségért, az egyenlőségért  

vonultunk az utcára  
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!



Elismerő oklevelek hegyimentőknek  
December 12-én a Maros Me-
gyei Speciális Barlangi- és He-
gyimentő Szolgálat 
irodájában elismerő oklevéllel 
jutalmazták azokat az alkal-
mazottakat és önkénteseket, 
akik az idén kiemelkedően 
helytálltak munkájuk, beveté-
sük során. Ugyanakkor az Or-
szágos Barlangimentő 
Szövetség tiszteletbeli tagja 
címmel tüntették ki Kerekes 
Péter Pált, és másokat is elis-
meréssel jutalmaztak. Az ok-
leveleket Kovács Zoltán Róbert, 
a szolgálat vezetője adta át.  

Vajda György 

Elismerésben részesült Palotás 
Dávid, aki, bár a csapat legfiata-
labb alkalmazottja, elkötelezetten, 
nagyon megbízhatóan végzi mun-
káját. Hasonlóképpen, kiemelkedő 
teljesítményéért Kovács Gézát is 
kitüntették. Szuszlov Szergej azért 
vehetett át oklevelet, mert az idén 
számos országos felkészítőn vett 
részt, tudását munkájával a me-
gyei szolgálatnál kamatoztatta. 
Tothi Maksay Ioan többek között 

a Görgényi-havasokban levő 
Zászpás csúcs felé vezető útvonal 
felújításában vállalt szerepéért 
nyert elismerést. Simon Ferenc 
vállalta az idén a legtöbb hétvégi 
szolgálatot, legtöbbször az Isten-
széke csúcson, amelynek környé-
két munkájának köszönhetően 
sikerült rendben tartani. Bálint 
Anikó, a szolgálat legaktívabb 
tagja nemcsak a gyakori járőrözé-
sért, hanem számos sportrendez-
vény résztvevőjeként is okkal 
érdemelte ki A Mozgás Védnöke 
címet. Dicsérő oklevelet kapott 
Osváth Katalin, akit a Spartan 
Race verseny győzteseként tüntet-
tek ki. Eredménye nemcsak kiváló 
fizikai felkészültségét, hanem ki-
tartását, elszántságát és küzdő-
szellemét is bizonyítja, inspirációt 
nyújtva mindenki számára.  

Végül átadták az Országos Bar-
langimentő Szövetség tiszteletbeli 
tagja kitüntetést és az azzal járó ok-
levelet Kerekes Péter Pálnak, aki 
több mint 60 éve barlangászik, szá-
mos kutató expedícióban, feltáráson 
vett részt, jelentősen hozzájárulva a 
romániai barlangkutatás hírnevének 
öregbítéséhez. 
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ELŐFIZETÉS  
A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  
hónapra a Népújság szerkesztőségében:  

Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  
2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  

szombat – vasárnap zárva.   
Tel. 0265/268-854.

A kitüntetettek Fotó: Maros Megyei Speciális Barlangi- és Hegyimentő Szolgálat

naptár
D E C E M B E R

21 
SZOMBAT

8:03 
16:38

23:19 
12.10

 A nappal hossza: 
8 óra 35 perc

Ma TAMÁS,  
holnap ZÉNÓ, hétfőn VIKTÓRIA napja 

Az év 356. napja,  
hátravan 10 nap

Isten éltesse!

Egy-két rövid zápor  
Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  3 °C 
min.:  . . . .  1 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. december 20.

1 € 4,9764 lej
1 $ 4,7908 lej

100 Ft 1,2029 lej
1 g arany 401,4137 lej

ZÉNÓ: a görög Zénón név latin 
változatából származik, jelen-
tése: Zeusztól származó. Női 
párjai a Zena, Zenóbia, Zenina. 
VIKTÓRIA: Victoria a latin mito-
lógiában a győzelem istennője.  
A név jelentése győzelem. 

Az Ökumenikus Segélyszervezet karácsonyi ajándéka  
Több mint 35 millió forint értékű adomány 

Karácsony táján  évek óta megajándékozza a marosvásárhelyi 
Lazarenum Alapítvány által támogatott szegény sorsú csalá-
dokat, valamint az alapítvány által működtetett idős-, illetve 
gyermekotthon lakóit a magyarországi Ökumenikus Segély-
szervezet. Idén két, az eddigieknél is jóval gazdagabb ado-
mány érkezett, a tartós élelmiszerek, édességek, higiéniai 
kellékek és játékok mellett elektronikai eszközöket is juttat-
tak a rászorulóknak. 

Menyhárt Borbála 

A magyarországi Ökumenikus Se-
gélyszervezet évek óta visszatérő tá-
mogatója a marosvásárhelyi 
Lazarenum Alapítványnak, illetve az 
általa felkarolt nehéz sorsú, sokgyere-
kes családoknak, időseknek, gyere-
keknek. Karácsony előtt minden 
évben gondoskodnak arról, hogy a ke-
vésbé szerencsések ünnepi asztala se 
maradjon üresen, és legalább néhány 
hétig ne kelljen aggódniuk amiatt, 
hogy lesz-e mindennap ennivaló vagy 
sem az asztalukon. A segélyszervezet 
munkatársai minden évben pénzado-
mányokat gyűjtenek Magyarorszá-
gon, és abból vásárolják meg azokat 
a termékeket, amelyeket eljuttatnak a 
rászorulóknak. Adományaiknak kö-
szönhetően az alapítvány nyilvántar-
tásában szereplő mintegy százötven 
nehéz sorsú, zömében vidéki, sokgye-
rekes család, gyerekeiket egyedül ne-
velő édesanyák, egyedül élő idősek 
számára állítanak össze csomagokat. 
De amellett, hogy ezeknek a csalá-
doknak élelmiszercsomagokat juttat-
nak, az alapítvány által működtetett 
szociális intézményekben, az idősott-
honban, valamint a Lídia gyermekott-
honban egy ideig meg tudják oldani a 
főzést az adományba kapott élelmi-
szerekből, ami óriási segítség. 

Az Ökumenikus Segélyszervezet-
től idén is két szállítmány érkezett, az 
egyiket, amely tartós élelmiszereket, 
édességeket, gyümölcsöt és fertőtle-
nítőszereket tartalmazott, 1 millió 760 
ezer forint értékben, december elején 

a Lazarenum Alapítvány által működ-
tetett idősotthon kapta, majd a hónap 
közepén egy jóval nagyobb, közel 34 
millió forint értékű szállítmányt hoz-
tak, amit gyermekotthonoknak, ár- 
váknak, félárváknak és nagycsaládo-
soknak osztanak ki. A nagy értékű 
adomány részeként tartós élelmisze-
rek, édességek, rengeteg új és minő-
ségi játék, tisztítószerek, higiéniai 
kellékek, elektronikai eszközök (mo-
sógép, mosogatógép, ruhaszárító gép, 
mikrohullámú sütő, hajszárító, ke-
nyérpirító) érkeztek. Az adományból 

juttatnak a Lazarenum Alapítvány 
által működtetett Lidia gyermek-
otthonnak, a Dorcas otthonnak, a 
Gecse Dániel Alapítványnak, a Pál 
atya vezette Szent Erzsébet alapít-
ványnak, a nyárádszeredai gyer-
mekotthonnak, valamint a 
magyarfülpösi Gyermekmosoly 
(egykori Szivárvány) alapítvány-

nak. Ezenkívül a vártemplomi, vajda-
szentiványi és káposztásszentmiklósi 
református lelkészek nyilvántartásá-
ban szereplő árva gyerekeknek, to-
vábbá a Lazarenum Alapítvány 
nyilvántartásában lévő marosvásár-
helyi, udvarfalvi, sóskúti, mezőma-
darasi, gegesi, hármasfalui, 
héderfáji és kibédi nehéz sorsú 
nagycsaládoknak, árváknak, félárv-
áknak. Több mint 450 gyerek kapott 
játékot és édességet, 160 család 
pedig bőséges élelmiszercsomaggal 
térhetett haza. 

Szombattól téli vakáció  
Ma, szombaton megkezdődik a téli vakáció. A tanév struktú-

rájára vonatkozó rendelet szerint a vakáció január 8-ig tart, így 
az iskola szerdán kezdődik. 

A következőképpen alakul a 2024-2025-ös tanév struktúrája 
a karácsonyi vakáció után:  január 8. és február 7., február 14. 
vagy február 21. között (a megyei tanfelügyelőségek döntésének 
megfelelően); február 17., február 24. vagy március 3. (a megyei 
tanfelügyelőségek döntése szerint) és április 17. között; április 
28. és június 20. között. 

Vakációs időszakok a következők: december 21. és január 7. 
között; egy hét a február 10. és március 2. közötti időszakban, a 
megyei tanfelügyelőségek döntése szerint; április 18. és 27. kö-
zött; június 21. és szeptember 7. között. 

Az Iskola másként hetet és a zöldhetet a 2024. szeptember 9. 
és 2025. május 30. közötti periódusban – egymástól eltérő mo-
dulokban kell megszervezni. Az erre szánt, egyenként ötnapos 
időszakról a tanintézetek döntenek. (Agerpres)  

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Fotók: Lazarenum Alapítvány



 Már a beszélgetés elején tisz-
tázzunk egy dolgot: a vezetékneve-
det i-vel vagy y-nal írod? Mindkét 
változattal találkoztam. 

 Én a név végi y-t örököltem 
édesapámtól, de tudomásom szerint 
három nemzedékre visszamen leg 
még az i volt használatos. 

 Mit sikerült kibányászni a csa-
lád ködbe vesz  történetéb l? 

 A kismarjai Bocskai család tör-
ténete 1212-ig vezethet  vissza. 
Ebb l a családból származik Bocs-
kai István erdélyi fejedelem is. A 
köznemességhez tartozó Bocskaiak 
eredetileg Északkelet-Magyarorszá-
gon, Zemplén megyében voltak bir-
tokosok, majd az évszázadok során 
több ágra szakadtak. Én a családfá-
mat szépnagyapámig, VI. Mihályig 
tudom visszavezetni, üknagyapám 
VIII. István, dédnagyapám VI. Fe-
renc volt. A református dédnagya-
pám Görgényüvegcs rön kötött 
házasságot a Németalföldr l áttele-
pedett, katolikus vallású Vakkan 
László Franciskával. Kettejük há-
zasságából született nagyapám, 
Bocskai Ferenc, akit már katolikus-
ként írtak be, s onnan kezdve a csa-
lád már katolikus. Ez kb. 1850 
körül történt. Bocskai Ferenc nagy-

apám Szovátán telepedett le a 20. 
század elején, amikor feleségül 
vette a t sgyökeres szovátai Csor-
tán Annát. Így született meg édes-
apám 1907-ben, akit Bocskay 
Vincének kereszteltek, és már ipszi-
lonnal jegyezték be nevét az anya-
könyvbe. Annyira eklektikusan 
jelenik meg a nevem a magyar saj-
tóban, a közösségi médiában, hol i-
vel, hol y-nal, hogy engem már nem 
is érdekel… 

1938-ban Galócásról Szovátára 
költözik anyai nagyapám, Boross 
Ferenc f részmester családja, és 
1939-ben édesapám feleségül veszi 
lányát, Boross Irént, édesanyámat. 
Édesapám 1951-ben tüd kavernát 
kapott, s úgy élte le életét 1979-ig. 
Asztalosmesterként az 1935-ben 
megépült Bernády-villa elé Dobos 
Sándorral együtt elkészítették a ka-
puzatot és a szakállszárítót1. Ezt si-
került megvásárolnia 2010-ben 
Péter Ferenc polgármester úrnak, 
aki a villa egy részét teljesen újjáé-
pítette  most már pompásan néz ki. 

 Szováta város központjában, 
ahol te laksz, egy emléktábla jelzi, 
hogy e helyen állt valamikor Petelei 
István novellaíró nyári rezidenci-
ája.  valójában Marosvásárhely-
hez és Kolozsvárhoz köt dött… 

 Igen, Petelei István (1852–

1910) Marosvásárhelyen született, 
jeles novellista és hírlapíró volt. A 
háza el tt egy nagy székely kapu 
állt, amire ma is jól emlékszik az 
id sebb nemzedék. 1962 nyarán 
vihar támadt, ami a kaput ledön-
tötte. Másnap megjelentek a maros-
vásárhelyi múzeum dolgozói, és a 
kaput elvitték. Adtak 2000 lejt, ami 
akkor kb. négy fizetésnek felelt 
meg. Ellenkezni nem lehetett, mert 
m emlékr l volt szó. Petelei 1910-
ben halt meg, de már életében a  
kolozsvári írószövetségre hagya- 
tékolta a házat, mely 1935-ig lakat-
lan volt. Nagy szerencséje volt 
édesapámnak, hogy még abban az 
évben a kolozsvári írószövetségt l 
megvásárolhatta a házat és a mö-
götte lév  telket, 1937-ben pedig 
egy asztalosm hellyel egybekötött 
lakást épített a bels ségre. Ebben a 
házban születtem én 1949. decem-
ber 16-án, negyedik gyermekként. 
De csak ketten értük meg a feln tt-
kort. 

 Kérlek, mesélj a gyermekko-
rodról! 

 A fent vázolt Petelei-féle te-
lekre épült házból kezdtem óvodába 
járni, 1956 szén, hétéves korom-
ban mentem iskolába. Emlékszem, 
a szomszédban volt egy rádió, és 
abban hallatszott a pesti forradalom 

harczaja. Szegénység volt, édes-
apám a közüzemeknél dolgozott. 
Negyedik osztályos koromig sem-
mivel sem voltam tehetsége- 
sebb rajz szempontjából a többi  
átlaggyereknél. 

1959-ben a szovátai néptanács 
gy léstermében láttam Kusztos 
Endre festészeti kiállítását  életem 
els  kiállítását, ami nagy hatással 
volt rám. Bandi bácsi  így hív- 
tuk  Erd szentgyörgyön volt kul-
túrfelel s a városi rajonnál, onnan 
költöztek Szovátára 1956-ban.  
egyébként nem tanított, nem is volt 
pedagógus alkat, felesége viszont, 
Kusztos Piroska néni2 zenetanár-
ként dolgozott. Látván a kiállítást, 
elkezdtem mindent rajzolni, ami a 
kezem ügyébe került – persze szak-
irányítás nélkül. Hatodik osztálytól 
a Sándor János-villába jártunk isko-
lába. Az igazgató Nemes Sándor 
volt, aki tanítói végzettséggel ren-
delkezett, de az V–VI. osztályban  
mivel tanárhiány volt  földrajzot, 
természetrajzot és rajzot tanított.  
vette észre, hogy másként rajzolok, 
mint a többi gyermek. Beszélt édes-
apámmal, s javasolta, hogy hetedik-
t l menjek a Marosvásárhelyi Zene- 
és Képz m vészeti Szakközépisko-
lába. Ezt a szüleim elfogadták. 

SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1663. sz., 2024. december 21.

(Folytatás az 5. oldalon)

Székely Ferenc 

Születésnapi beszélgetés a 75 éves Bocskay Vince szovátai szobrászm vésszel 
Szoborba öntött eszmeiség

Illyés Gyula 
Kháron ladikja 

Kháron ladikja nem akkor indul velünk, 
 mid n lezárul és befagy a szem. 

Bús átkel k soká s nyitott szemmel megyünk 
 a végzetes vizen. 

 
Esztend kkel el bb irígy sorsunk behajt 

 s ringat a csónakon, amely 
– bár nem kedvünk szerint – épp oly gyönyör  part 

hosszában suhan el  
 

épp oly szép Canale-n s lagunákon, akár 
 a nászutasoké! 

Hisz minden ugyanaz: az ég, az út, a táj, 
 épp csak – visszafelé! 

 
Minden oly gyönyör , s t – titkosan – ahogy 

 elleng, még gyönyör bb! 
Olyanformán, mint a dallam attól, hogy ott 

 hagyja a heged t. 
 

Ülünk barátaink, s fáink közt, nevetünk, 
– vidám vita folyik –  

s egyszer csak ringani kezd velünk, (csak velünk!) 
kifelé a ladik. 

 
Bölcs, ki e kéjuton, ezen is mosolyog 

 s ha sír is, hálakönnyet ont, 
hogy hány piazza-t, hány s milyen Casa d’Oro-t 

 látott, ha nem lát is viszont! 
 

Bocskay Vince: Kháron ladikja

Bocskay Vince: Magdolna
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„Kell ehhez egy csöndesség” 
Beszélgetés Keresztes Attila rendez vel az Anna Karenina bemutatója el tt

Lev Tolsztoj Anna Karenina 
cím  világhír  regényének a 
Kozma András dramaturg által szín-
padra alkalmazott változatát mu-
tatta be december 20-án, péntek 
este 7 órától a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata a színház Nagytermében. 
A premiert megel z en Keresztes 
Attilával, az el adás rendez jével 
beszélgettünk a produkcióról. 

– Te választottad-e a m vet, és ha 
igen, miért? 

– Én választottam, régi vágyam 
ez. Csodálom, és nagyon rokoninak 
érzem az orosz irodalomban jelen 
lév  pravoszláv fölfele törekv  
szellemiséget és kulturális közeget, 
mert er teljesen átitatja a hit. Az a 
mindent fölülíró istenhit, amely 
egészen a kortársakig tart, a mai 
orosz irodalom is ugyanezt képvi-
seli. A regény társadalmi dráma, ám 
a mi el adásunk ezt a vonalat csak 
nyomokban képviseli, hiszen ezer 
oldalt két órába tömöríteni nagyon 
nehéz. Szerepl i az esend ségnek, 
a boldogságkeresésnek (ezért is 
adtuk ezt az alcímet: Boldogságke-
resés két felvonásban), az emberi 
létnek az értelmét keresik. Persze ez 
átszöv dik több család történetén, 
de a viszonyulásukat a világhoz, a 
kérdésfeltevéseiket, a problémáikat, 
az egymáshoz való viszonyukat a 
tisztaság és a végtelen szinteség 

határozza meg. Ezt az érzetet pró-
báltuk átültetni az el adásba. Kicsit 
olyan ez, mintha mindenkinek alap-
tétele lenne a tízparancsolat – meg-
próbálnak úgy viszonyulni 
önmagukhoz és az ket körülvev  
világhoz, hogy azt próbálják betar-
tani. De hát, ugye, nem lehet. 

– Miközben cselekedeteik morá-
lis vagy erkölcsi szempontból épp 
ellene mennek ennek. 

– Igen, és ez a bels  konfliktusa 

a történetnek. És itt nem csak Anna 
Karenina történetér l van szó. 
Ennek a m nek lehetne a címe 
Nyikolaj Levin vagy Alekszej Ka-
renin is. Ebben a földi purgatórium-
ban mindenki végigjárja a maga 
útját. Az említett tényez k miatt 
vágytam arra, hogy dolgozzunk 
ezen a darabon. 

– A társadalmi helyett inkább a 
m  metafizikai vonalán haladtatok 
végig? 

– Is. Egyensúlyban kell tartani a 
mikrovilágot, amit egy emberi lény 
képvisel, és a viszonyulást egy 
olyan tökéletes morális szabályhoz, 
mint a tízparancsolat. 

– Dramaturgiai szempontból ho-
gyan sikerült az ezeroldalnyi re-
gényt színpadra alkalmazni? 

– Történetszálakat választottunk 
ki, amelyek nagyjából – érint lege-
sen – végigmesélik ezeknek az em-
bereknek a történetét. A hang- 
súly a családok bels  problémakö-
rein van, valamint az egymáshoz 
való viszonyokon. A színpadon a 
regény bizonyos értelemben egy 
Anna Karenina családi történetté 
vált. 

– Színházesztétikai szempontból 
milyen el adásra számíthatnak a 
néz k? 

– Én mindig próbálok szépen fo-
galmazni abban a jellegben, ame-
lyet az el adás képvisel. Kell ehhez 
egy csöndesség. Ha egy Bartók-
koncertre megyek, akkor nem lehet-
nek Kálmán Imre-elvárásaim. Ha 
egy Tolsztoj-anyagot szeretnék 
megtapasztalni, akkor annak a lé-
lektani, filozófiai tartalmára kell kí-
váncsinak lennem. Komoly el adás 
lesz, mert a lét értelmét boncolgatja, 
az emberi összeférhetetlenséget. Bi-
zonyos értelemben ez egy tragédia. 
Egy sorstragédia, ami már a regény 
elején beköszön, és végigkíséri a 
szerepl ket. Tolsztoj egy picit bele-
írta magát a Levin figurájába, a 

lánykérést például ugyanúgy meséli 
el, mint ahogy azt a való életben  
meg is tette. A regény végén már 
mindene megvan, ám egyszer en 
nem tud hinni Istenben, de nem hisz 
a materialistákban sem – és azt 
mondja, ha nem tudjuk, hogy miért 
vagyunk a Földön, akkor meg kell 
halni. Ez egy nagyon er s alaptétele 
a m nek: amennyiben az ember 
nem tudja racionálisan felfogni azt, 
hogy miért van itt, akkor nincs ér-
telme az életnek. 

– Nihilista jelleg  áthallásra 
gondolsz? 

– Nem feltétlenül, mert Tolsztoj 
pont az Anna Karenina írása alatt 
tért meg, de a problémafelvetés na-
gyon er teljes. 

– Milyen volt a munkafolyamat? 
– Gyors volt, szerencsére ismer-

jük egymás gesztusait. Tolsztoj 
egész világa végtelen szeretetb l 
fakad – és azáltal, ahogyan ezekhez 
a karakterekhez, az anyaghoz viszo-
nyult a társulat, a próbafolyamat 
alatt átitatta a közös munkát az egy-
más iránti tisztelet és szeretet. Ez 
számomra egy nagyon szép, meg-
ható tapasztalat volt.  

– Úgy is fogalmazhatnánk, hogy 
nemcsak szakmai, hanem emberi 
szempontból is megélték a m vet, a 
készül  el adást?  

– Egyértelm . A színházcsinálás 
egy rítus. És ha a rítusban mindenki 
részt vesz, akkor az az egyént is 
meghatározza. 

Padot avattak André Kertész tiszteletére a Magyar Nemzeti Múzeum kertjében
Padot avattak André Kertész fo-

tóm vész tiszteletére születésének 
130. évfordulója alkalmából szer-
dán a Magyar Nemzeti Múzeum 
kertjében. 

Idén a Magyar Nemzeti Múze- 
um Közgy jteményi Központ 
(MNMKK) a világhír  fotóm vész, 
André Kertész születésének 130. 
évfordulója alkalmából kiállításso-
rozatot rendezett. A tárlatokon 
eddig nem látott képeket mutattak 
be három helyszínen, Esztergom-
ban az MNMKK Balassa Bálint 
Múzeumban, valamint Budapesten 
a Magyar Nemzeti Múzeumban és 
a Robert Capa Kortárs Fotográfiai 
Központban – közölte az intézmény 
szerdán az MTI-vel. 

A Kertész 130 emlékév záróese-
ményeként a múzeumkert egyik 
padját jelképesen André Kertésznek 
adták át az emigránsok világnapján. 

„Ezzel a gesztussal tisztelgünk a 

XX. század egyik legnagyobb, vi-
lághír vé vált magyar fotóm vésze 
el tt, akinek jelent s hagyatékát 

rizzük a Magyar Nemzeti Múze-
umban. André Kertész egyik jól is-
mert fotóján a múzeum kertjében 
látható egy pad, pontosan itt, ame-
lyet mostantól Kertész-padként fo-
gunk emlegetni, és egy kis 
emléktáblával jelölünk meg, emlé-
keztetve a múzeumkert és a mú-
zeum látogatóit a XX. századi 
mindennapok kiemelked  magyar 
dokumentarista fotóm vészére” – 
idézi a közlemény Zsigmond Gábor 
f igazgatót. 

Matthieu Berton, a Francia Inté-
zet igazgatója köszönt jében kie-
melte: „André Kertész életm ve 
tökéletesen megtestesíti a Magyar-
ország és Franciaország közötti tör-
ténelmi és kulturális kapcsolatot, 
annak a két országnak a kapcsola-
tát, amely a m vészi zsenialitásnak 

táptalaja volt. Ma, az emigránsok 
világnapján emlékezzünk arra, 
hogy Kertész Párizsban, ahová 31 
évesen érkezett, olyan befogadó kö-
zegre talált, amely lehet vé tette 
számára, hogy alkothasson és meg-
ossza tehetségét az egész világgal. 
Párizsról készült fotói ikonikussá 
váltak, amelyek egyszerre illusztrál-
ják Kertésznek a város iránti szere-
tetét és költ i látásmódját”. 

A köszönt k után el bb Sophie 
Sellier kulturális attasé olvasta fel 
Paul Dermée André Kertészr l 
1927-ben írt versét, majd Fisli Éva, 
a múzeum Történeti Fényképtárá-
nak vezet jét l hallhatta a m vet a 
közönség mai magyar fordításban. 

A most záruló emlékévben az 
id s mester polaroidjai is bekerül-
tek a kiállításba, ám mindenekel tt 
az ifjú Kertész indulásának eddig 
nem ismert részleteit tárták a láto-
gatók és olvasók elé. 

A Kertész 130 emlékévben a 
2021-ben New Yorkból vásárolt 
1163 Kertész-kópiából válogatott a 
múzeum. Ezek dönt  része 1925 
el tt készült, 943 darab kontaktkó-
pia, 59 darab nagyobb méret  vin-
tázs, 151 darab polaroidfotó, 9 
személyes kép és egy kollázs. 

Az emlékév tárlataira és kiadvá-
nyaira készülve Fisli Éva, a kiállí-
tások kurátora mindvégig 
támaszkodhatott a Franciaország-
ban rzött iratokból származó infor-
mációkra, és a New Yorkból 

megvásárolt korai pozitív képeket is 
összevethette a digitalizált üvegne-
gatívokkal. A hosszú kutatómunka 
alatt került a muzeológus látókö-
rébe egy olyan, budapesti parkban 
készült felvétel, amelynek a hely-
színét a múzeumkertben azonosít-
hatta. A kép bal oldalán látható 
római szarkofág az 1920-as évek 
elején még ezen a helyen állt. Ker-
tész képe valamikor 1912-1922 kö-
zött készülhetett, abban az 
évtizedben, amikor az ifjú amat r-
b l egyre tudatosabb fotográfus lett. 

Kaáli Nagy Botond  

Fotó: Magyar  Nemzeti  Múzeum

André Kertész: Chez Mondrian, Párizs, 1926

Keresztes Attila az Anna Karenina egyik próbáján  Fotó: Bereczky Sándor



Akkor a Kultúrpalotában voltak a 
szakórák, a bentlakás a Lázár Ödön 
parkban volt, a ferences szerzetesek 
kolostorában, amit a színház építése 
miatt a ’70-es évek elején [1973-
ban volt az új színház felavatása  
szerk. megj.] lebontottak. A hetedik 
osztály után abszolváló vizsgát kel-
lett tennem, igazából csak nyolca-
diktól lettem m vészeti középisko- 
lás. 

 Kik voltak a tanáraid? 
 A marosvásárhelyi m vészeti 

iskola az ország egyik legjobb, leg-
híresebb ilyen profilú iskolája volt, 
akit oda felvettek, azt jelentette, 
hogy tehetséges, ott van a helye. 
Akkor csak Bukarestben, Kolozsvá-
ron, Temesváron, Jászvásáron és 
Marosvásárhelyen volt m vészeti 
középiskola. Szenzációs tanáraink 
voltak! Hetedikben Bordi Géza (raj-
zot, festészetet), Nagy József (szob-
rászatot, mintázást) tanított. 
Nyolcadikban Incze István (rajz, 
festészet), Nagy József (szobrá-
szat), majd kilencedikben Barabás 
István (rajz, festészet), Bordi Géza 
(m vészettörténet), Hunyadi László 
(szobrászat). Ekkor már szakot kel-

lett választanunk, s mivel Hunyadi 
László megbabonázott emberiessé-
gével és szaktudásával, a szobrásza-
tot választottam. 

Tizedikben a rajzot és a festésze-
tet Piskolti Gábor tanította  amit 
t le tanultam, azzal jutottam be az 
egyetemre. Ezután új tanárok jöt-
tek: Bordi András fest m vész, 
Izsák Márton szobrász, igazgató  
Burda Zoltán volt az osztályf nök, 
Józsa Ger  nagyszer  magyartanár 
volt. Hunyadi László szobrászatot 
tanított és gyors vázlatozást, más 
néven: krokit. Mindegyik taná-
romra nagy szeretettel és tisztelettel 
emlékszem vissza. Ebben az iskolá-
ban érettségiztem 1968-ban. 

 Milyen emlékeid vannak Ma-
rosvásárhelyr l? 

 Jó kapcsolatom volt a színház-
zal, amely akkor a Kultúrpalotában 
m ködött. Mivel ott voltak a szakó-
ráink, ott tanultunk, bármikor be-
mehettünk az el adásokra, termé- 
szetesen a kakasül re. Emlékszem, 
1968 tavaszán mutatták be sbemu-
tatóként Örkény István Tóték cím  
darabját, melyen jelen volt a szerz  
is. Lohinszky Loránd volt az r-
nagy, Tarr László a postás, Á. Toszó 
Ilona Ágica szerepében tündökölt. 
Kés bb, amikor megfilmesítették3  
a darabot, teljesen más hatást keltett 
bennem, nem is azt éreztem, amit 
korábban a színházban láttam. Sin-
kovits volt a t zoltó, az rnagy 
pedig Latinovits Zoltán. 

 Hová felvételiztél? 
 1968-ban els  nekifutásra beju-

tottam a kolozsvári Ion Andreescu 
Képz m vészeti Egyetem szobrá-
szati szakára. Akkor még m ködött 
a 3 éves tanárképz  f iskola és a 6 
éves egyetem is párhuzamosan. Mi 
voltunk az utolsó évfolyam, ame-
lyik 6 évet járt, mert azután lecsök-
kentették 4 évre. Itt jegyzem meg: a 
bejutás nem ment épp simán, mert 
az utolsó helyre hárman jutottunk 

be ugyanazzal a médiával. Végül 
mindhármunkat felvettek, mert nem 
lehetett eldönteni: ki jusson be, és 
ki maradjon ki… 

 Kire emlékszel a kolozsvári ta-
nárok közül? 

 Kós András volt a szobrászati 
tanszék vezet je, akit mesteremnek 
és példaképemnek tekintek. Szakta-
náraim voltak Korondi Jen , Lövith 
Egon és Virgil Fulicea  Borghida 
István m vészettörténetet, Virgil 
Salvanu építészettörténetet tanított. 
Salvanu egyébként Budapesten 
végzett, s úgy beszélt magyarul, 
mintha anyanyelve lenne. Továbbá: 
Erdélyi Gyula lélektant, Bretter 
György filozófiát, Földes László 
esztétikát tanított. Ez utóbbiból két 
óra kellett volna legyen hetente, de 
Földes nem tudott csak kéthetente 
feljönni Bukarestb l Kolozsvárra 
(akkoriban  volt A Hét helyettes 
f szerkeszt je), ezért tömbösítve 
tartotta meg a 4 órát. Fantasztikus 
zseni volt  Goethét eredetiben, né-
metül idézte. Harmadéven vettem 
észre, hogy kis szobraimon kezd 
látszódni a groteszk, ami a színház-
zal való kapcsolatom „eredmé-
nye”… 

 Mi volt a diplomamunkád? 
 Három alkotást készítettem a 

szobrászat háromféle klasszikus 
anyagában: fában, k ben és fém-
ben. Egy kamaszlányt áldott ál- 
lapotában fában faragtam meg, 
márványban egy leányportrét, és 
ólomöntvényb l Nérót, aki Ceau- 
escura hasonlított. Úgy mintáztam 

meg, hogy hasonlítson rá. 
 Észrevette valaki a hasonlósá-

got? 
 Hát persze! A diplomamunka 

megvédésekor (’74-ben volt, a 
Ceau escu-diktatúra fénykorában) a 
bizottság tagjai megkérdezték, hogy 
miért pont Nérót választottam? Azt 
mondtam: vannak id szakok, ami-
kor a negatív h sökkel is példát 
lehet statuálni. Elfogadták az érve-
lésem. Az volt az érzésem: min-
denki látta, hogy „a király mez- 
telen”, de senki sem merte kimon-
dani. 

 Milyen emlékeid vannak még a 
kolozsvári évekr l? 

 Amikor felkerültem Kolozs-
várra, els  éven egy Kádár Károly 
nev  diák bevitt a Magyar Operá-
hoz és Színházhoz  ezek ma is egy 
épületben m ködnek a Sétatéren , 
ahol másodállásban világosítóként 
és statisztaként dolgozhattam. 
Mikor a világosítást végeztem, 
megmutatták, mit kell tennem, 
azaz: fülhallgatóban kaptam az uta-
sítást: mire vagy kire kell világítani. 
Jól jött egy kis zsebpénz, 200-300 
lej havonta. Ne feledjük: ez 1968-
ban volt, amikor már rég nem a f -
téri Magyar Színházban m ködött a 
Kolozsvári Állami Magyar Színház 
és a Magyar Opera (el ször 1919-
ben, másodszor 1945-ben költöztet-
ték ki a magyar társulatot  szerk. 
megj.) A Hunyadi téren található, 
1906-ban felavatott Állami Magyar 
Színház épületének használati jogát 
mindkét alkalommal átvette a 
román társulat. 

 Hogy zajlottak az órák? 
 Délel tt voltak a kurzusok a 

szobrászm termekben, délután 
pedig az elméleti órák Mátyás ki-
rály szül házában, Bocskai fejede-
lem szül házával t szomszéd- 
ságban. Az els  két év nehezebb 
volt, de azután, amikor a szakmai 
alapok elsajátítása megtörtént, már 
kezdett izgalmassá válni. 

 Hol laktál? 
 A Mikó-kertben. Ezt a nagy po-

lihisztor, Mikó Imre hagyatékolta 
az egyetemre, ott van az udvaron a 
mellszobra is. Nincs messze a ko-
lozsvári egyetemt l és az egyetemi 
könyvtártól. Kezdetben csak rektori 
ösztöndíjat kaptam a gyenge beju-
tási eredményem miatt, de az els  
félév után már ott voltam a legjob-
bak között, és 500 lej ösztöndíjban 
részesültem. 

 Hogyan történt a kihelyezés? 
 Az egyetemi tanulmányaim 

els  öt éve alatt eszem ágában sem 
volt hazajönni Szovátára tanárnak, 
inkább Bukarestr l és Kolozsvárról 
álmodoztam. Az utolsó évben aztán 
kezdtem reálisan gondolkodni, tud-
niillik, az a típus vagyok, aki nem 
szereti a nagyvárosi forgatagot. 
1972-ben Péter János szovátai rajz-
tanár Sepsiszentgyörgyre költözött, 
de a helyét nem hirdették meg, az 
órákat szétosztották azok közt, 
akiknek nem jött ki a katedrájuk. A 
következ  évben szóltak, hogy üre-
sedés van, és nézzek utána, hogy 
meghirdethessék a katedrát. Ez meg 
is történt, és 1974-ben mint évfo- 
lyamels  elválasztottam els ként 
szül városom iskoláját, bár tudtam, 
hogy másokat is érdekelt ez a hely. 
Így kerültem Szovátára az 1-es és a 
2-es számú iskolába, ahol mind a 

magyar, mind a román tagozaton  
tanítottam (nem sokkal azel tt in-
dult be a román tagozat, 3-4 diákkal 
osztályonként). 

 Hogyan tovább 1974 után? 
 Egy évet rajztanár voltam szü-

l városomban, és 1975 szén bevo-
nultam katonának az Arad melletti 
Máriaradnára. Ott vették észre, 
hogy két kollégával, Nagy Leventé-
vel és Petrovits Istvánnal, akik Ko-
lozsváron, illetve Bukarestben 
végeztek, másként írunk, mint a 
többiek. Kiállítottak a platóra, és je-
lezték, hogy kapunk egy termet, 
ahol Nicolae Ceau escu idézeteit 
kellett írjuk, amit aztán kiraktak, 
hogy olvassák a bakák. Hetente cse-
rélték ezeket. Ezenkívül kellett még 
szemléltet  eszközöket is készít-
sünk, amiket szintén kifüggesztet-
tek, hogy okuljanak a katonák. Igen 
ám, de semmi íróeszközt nem 
adtak, így feny  kerítéslécb l farag-
tunk íróeszközt, úgy, ahogy annak 

idején Nagy Pál fest m vész úr ta-
nított a vásárhelyi középiskolában. 
A lövészeten szigorúan részt kellett 
vennünk, de kiképzési gyakorlatok 
számunkra ritkán voltak. 

1976 tavaszán szereltem le, és 
akkor ismerkedtem meg a felesé-
gemmel, Kiss Margittal, akivel ’77-
ben összeházasodtunk. 1978-ban 
elkezdtük a házépítést, és ’83-ra 
annyira elkészültünk, hogy be lehe-
tett költözni. Közben 1979-ben 
megszületett Eszter Gizella és 
1980-ban Anna lányunk. 

 Több éven át részt vettél a pa-
rajdi alkotótáborban. Hogyan lettél 
tagja? 

 Burján Emil gyergyószentmik-
lósi szobrászm vész, aki egyébként 
Kolozsváron egyetemistatársam 
volt, szólt, hogy valaki nem jött el 
a parajdi alkotótáborba, s nem 
ugrok-e be helyette? Egy KISZ-tá-
borról lenne szó, ahol mindent áll-
nak. Belementem. Három évig 
faragtam egy domborm vet öt n i 
figurával, akik kikönyököltek egy 
verandán. A faragás kéthetes turnu-
sokban történt, nyaranta, 170 méter 
mélyen. Kés bb azokat a tárnákat 
elöntötte a víz, és ezek a nagy mé-
ret  szoborfigurák a vízben marad-
tak. Ma is a vízben „könyökölnek”. 

 Mivel kezdtél dolgozni? 
 El ször terrakottával, s 1977 

tavaszán Nagy Levente grafikussal 
meg is rendeztük Székelyudvarhe-
lyen az els  közös kiállítást. 

 1990-ben jött a váltás, amikor 
alkalom nyílt köztéri szobrok készí-
tésére. Erre azel tt nem adódott al-
kalom. Mennyi id  kell egy köztéri 
szobor elkészítéséhez, és ilyenkor 
mi a f  támpont? 

 Szinte minden évre jutott egy 
köztéri szobor, amit csak akkor vál-
laltam el, ha nem ellenkezett erköl-
csi vagy esztétikai szemléletemmel. 
Gyakran nyertem, de ugyanúgy 
buktam is el pályázatokat. Csak 
olyan munkákat bocsátok közszem-
lére, amelyet a magam megítélése 
szerint elfogadhatónak tartok. Talán 
ez a magyarázata annak, hogy a ko-
romhoz képest aránylag kevés  
alkotásom létezik. Több esetben fo-
lyamodtam kész alkotások meg-
semmisítéséhez, mert rájöttem, 
hogy nem méltók a megmaradásra. 

Munkálkodásom folyamatában két 
tényez  „nyomaszt”: az egyik a 
nem akármilyen örökölt nevem, a 
másik a Petelei szelleme, ahol 
lakom és dolgozom. Részben ezek 
azok a kihívások, amelyeknek er-
kölcsileg és min ségileg igyekszem 
megfelelni. 

 Koncepciódat tekintve: milyen 
úton haladsz? 

 Két úton haladok. Ami kisszob-
raimat illeti, groteszk hangvétel ek, 
mert groteszk az egész világ, ami 
körülvesz. Az emberben a legszél-
s ségesebb elemek fonódnak egy-
másba. F képp ez az oka ember- 
központú munkásságomnak. A má- 

sik: köztéri szobraimnál elhagyom 
a groteszket, annak ott nincs helye. 
Ott a monumentalitásra törekszem, 
legf képpen a forma által hordozott 
eszme monumentalitására. Ezt 
igyekszem követni a szobor bels  
arányai révén is, mert az eszme mo-
numentalitását csak monumentális 
arányrendszerrel lehet megjelení-
teni. 

 Hol állítottál ki eddig? 
 Egyéni kiállításom volt 1977-

ben, 1982-ben és 2008-ban Szé-
kelyudvarhelyen  1978-ban Maros- 
vásárhelyen, Csíkszeredában, Sep-
siszentgyörgyön és Kézdivásár- 
helyen  1983-ban Gyergyószent- 
miklóson  1984-ben Kolozsváron  
1990-ben és 2016-ban Budapesten 
és 1990-ben Nyíregyházán. 

 Hány szobrod áll Erdély és Ma-
gyarország közterein? 

 Húsznál több. A fontosabbak: 
Pet fi (Szováta, 1992)  Bernády 
György (Marosvásárhely, 1994)  
Mikes Kelemen (Zágon, 1997)  
Apor Vilmos (Gyula, 1998)  Gr. 
Mikó Imre (Sepsiszentgyörgy, 
1998)  Patachich Ádám (Kalocsa, 
2000)  Bod Péter (Fels csernáton, 
2001)  Az 1848-as forradalom és a 
két világháború h seinek emlék-
m ve (Kézdivásárhely, 2001)   
Don-kanyari h sök emlékm ve 
(Marosvásárhely, 2005)  Márton 
Áron (Kolozsvár, 2009)  Szent 
László (Csíkszépvíz, 2009)  Süt  
András (Sopron, 2011)  Deák Far-
kas (Nyárádszereda, 2012)  Kálvin 
János (Sepsiszentgyörgy, 2014)  
Hunyadi János (Marosvásárhely, 
2022). Ezenkívül elkészült számos 
kisszobor is. 

 Újító szobrásznak tartod ma- 
gad? 

 Nem, de a hagyományokra 
építve örök érvény  igazságokat 
követek. 

 Hogyan választod ki a szobor 
karakterét? 

 Az embernek százféle arca van. 
Ki kell választani azt, amelyik leg-
alább 90%-ban jellemzi. Itt kezd -
dik a m vészet! Olyan képet kell 
választani, ami az  karakterét vi-
seli. Ha hasonlít rá a haja, a sza-
kálla, meg van fésülködve, ez még 
nem jelenti azt, hogy eszmeileg 
megfelel. Ahhoz, hogy az ember 
személyiségét meg tudjuk mintázni, 
föl kell n ni eszmeileg hozzá. El 
kell olvasni olyan dolgokat, amit 
róla írtak és hitelesek. Ha alkotóm -
vész, akkor meg kell ismerni a m -
veit. Azután következik, hogy hová 
készül a szobor: bels  térbe vagy 
küls  térbe. És amikor az eszméit 
elsajátítottad, tudod, hogy mit kell 
képviselj, akkor hozzáfogsz, és 
addig csinálod, amíg úgy érzed, 
hogy 90-95%-ban megfelel. 

 Mennyire kell hasonlítson a 
szobor ahhoz, akit a m vész meg-
mintáz? 

 Erre van egy jó anekdota. A 
híres-neves államférfi, Firenze 
város vezet je, a b kez  kultúratá-
mogató, Lorenzo Medici (1449–
1492) közismerten olyan csúnya 
volt, hogy az ördög is elbújt el le. 
Mikor meghalt, támogatott isme-
r se, Michelangelo alkotott neki sír-
emléket. Amikor elkészült a 
márványszobor, a kritikusok azt 
mondták: – De hiszen, Mester, ez 
nem is hasonlít Medicire. Miche-
langelo ezt válaszolta: – Nem baj, 
ez 500 év múlva fog hasonlítani. 
Azt jelenti, hogy nem a fizimiskája 
kell hasonlítson, hanem az, amit lét-
rehozott, amit alkotott, az eszme, 
amit képviselt. Az pedig megszépí-
tette. Ha valaki egy kicsit félszeg, 
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Baraboj Elemér pofon vágta Teodorean elv-
társat. Az ügy nem keltett volna nagyobb fel-
t nést, ha a dolog fordítva történik meg. Ez 
volt ugyanis a dolgok rendje abban az id ben, 
amikor Baraboj Elemér nyolcosztályos vég-
zettség  segédmunkás felvételét kérte a  
Trixexpo vállalat Killing utcai részlegére. A 
részleg kiszerelési pótalkatrészeket és cserg -
órás kalapácsvet ket szállított több más, Trix-
expóhoz hasonló, homályos rendeltetés  
vállalat számára, azok viszont más, hasonlóan 
elenyész  jelent ség  minimálblokkolókat te-
lepítettek a TRIXEXPO raktáraiba. Egyéb-
ként és alkalmasint (például ipari vásárok, 
kerettörvény-évfordulók vagy szegedi papri-
kás krumplinapokon) a minimálblokkolók ki-
t n  cseretárgynak bizonyultak malátacukor 
és muskotálykukorica ellenében. Az ügy to-
vábbi belterjes bugyraiba nem volna érdemes 
beleereszkedni, az efféle kísérlet ugyanis el-
terelné a figyelmünket az ügy kardinális vo-
nalától, amely a Baraboj Elemér okozta 
szenvedést illeti. 

A szenvedés itt kifejezetten helyénvaló, 
ugyanis Baraboj Elemér éppen azt kívánt 
okozni pofán ver  nyolcosztályos kezével és 
proletár öntudatával Teodorean elvtársnak.  
Teodorean elvtárs nem volt erre felkészülve: 
nem rendelkezett a szükséges lelki tartással, 
szomatikus alkati fels bbrend sége fölöttébb 
lyukacsos volt, elhízott lelkiállapotban vágott 
neki a napoknak minden reggel, és soha nem 
érte csalódás, pláne nem megrázkódtatás. És 
nem állott készen a beosztotti pofon fogadá-
sára testi viszonylatban sem. Egyszóval: meg-
lepetésként érte. Annyira meglep  volt, hogy 
els re nem érzett semmit, a fiz-kémiai fájda-
lom csak hat másodperc múlva jelentkezett az 
érintett felületen és annak mélyebb hámsejt-
jeiben, csupán lehanyatlott arra a pamlagra – 
mint ájult ferrarai hercegn , aki ekkor tudja 
meg, hogy országát elvesztette, ura a mórok 
fogságába esett –, amely el tt a m vezet i iro-

dában állt, hogy err l a magaslatról indítvá-
nyozhasson felel ssége tudatában útmutatást 
Baraboj Elemérnek, amely parancsolat arra 
utasította a beosztottat, hogy vegyen ki a rak-
tárból és küldjön át szállítólevél nélkül hatszáz 
vadiúj miniblokkolót Tergál Elmira asszony-
nak, aki köztudomásúlag Teodorean elvtárs 
nem hivatalos második élettársa és üzleti part-
nere volt. Ebben a min ségében viszont els -
rend  társként mozgott a piac keretein belül, 
annak áthágható szabályait figyelmen kívül 
hagyva. 

Baraboj Elemér megütközött. Na nem a ta-
tárral, sem a ferrarai herceg mór elrablóival, 
hanem a kérés keresetlenségén. Hogy a nya-
valyába tehetném ezt, Teodorean elvtárs, kér-
dezte kissé emeltebb hangon, és közeledni 
látszott a parancsosztó emelvény felé. Bár 
állni látszott az id , ahogyan a költ  mondja. 
Nekem azok mind leltárba vannak téve, és 
hatszáz darab kivételezése szállítólevél vagy 
írott szerz dés nélkül egyszer en öngyil- 
kosság volna. Nem leszek bolond, hogy a nya-
kamat önként dugjam hurokba. Ilyen válasz-
tékos beszédekre is képes volt, annak dacára, 
hogy csak nyolc osztályt végzett a marosva-
doni állami raktárosképz ben (melynek utolsó 
végzettjei közé tartozott, ugyanis az utána kö-
vetkez  tanév közepén – mikor máskor? – a 
minisztérium megszüntette a képzést, és he-
lyette egészségügyi szakközépiskola indult, 
vénakeres  alrészleggel). 

Maga, fiam, csak ne okoskodjon, nyomás a 
depózitba, és vegye ki, húzza ki az inventárról 
azt a szaros hatszáz miniblokkolót! (A felki-
áltójel tapinthatóvá vált.)  

Tényleg hatszázra tetszett gondolni? – kér-
dezte ismételten, reménykedve, hogy csak hat 
darabot kell küldeni Elmira elvtársn nek, aki 
persze semmiféle cégnek nem volt tulajdo-
nosa, társ- és/vagy albérl je, alkalmazottja 
vagy intéz je. Magánszemély volt, végzetesen 
magánszemély, aki hatalmában tartotta Teo-

dorean elvtárs férfiúi és üzleti érzékenységét. 
Uralkodott fölötte, mint Ferrara fölött a d’Es-
ték. Err l jut eszünkbe, hogy sokszor nem 
csupán az estéket, hanem az éjszakákat is 
együtt töltötték, ekkor építették ki álom- és 
üzleti birodalmukat, amelynek nem lehetett 
akadálya egy Baraboj Elemérhez hasonló mu-
furc. 

Szóval mi lesz? – kérdezte fenyeget en Te-
odorean elvtárs, de még mindig az illemsza-
bályok keretén belül modulált a hangja, és 
mozdulataiban is volt némi civilizációs hoza-
dék. 

Nem lesz sem sóval, sem borssal, sem tár-
konyos mustárral, felelte erre Baraboj igazá-
nak tudatában. Szabadlábon szeretett volna 
hazatérni a következ  napokban (hónapok-
ban), és utálta a lelkiismeret furdancsait, ame-
lyek akkor vették el  fúró-faragó mester- 
kedéseiket, amikor tudta, hogy törvénytelen 
cselekvésre utasították f nökei (azaz Teodo-
rean elvtárs, hiszen  volt az egyes számú köz-
vetlen felettese), és  ezeket a törvény 
szegélyén billeg  vagy onnan lezuhanó fel-
adatokat eladdig szó nélkül teljesítette. Nos, 
ennek most az egyszer s mindenkorra vége. 
Megbeszélte ezt kedvesével, Kis Imolával is, 
akivel össze akartak házasodni az szön, 
egyel re azonban le kellett gy zni Kis Imola 
édesapjának, I. Rosszfogú Kis Béninek a ma-
kacs és oktalan ellenállását. Minél nagyobb 
volt az ellenállás, annál lángolóbb volt a két 
fiatal (összesen tizenhat osztályt végzett) sze-
relme, szenvedélye, igazságvágya és -érzete. 

Ubicini gróf azt tanácsolta Isabella d’Este 
hercegn nek, hogy ne fizesse ki férjéért a 
mórok követelte váltságdíjat, hanem küldje t 
a mórok fejedelméhez, és ezzel kiváltja urát a 
fogságból, maga marad ott, amíg meg nem 
küldi családja a váltságdíjat. Az Ubicinik any-
nyit szereztek már különféle utak és módok 
révén, amennyit nem szégyelltek. De most 
hirtelen a májukra húzódott a félsz és a szé-

gyenérzet, ha d’Este herceg nem szabadul ki 
a fogságból, az  vagyonukat majd senki sem 
védi meg a Mediciek vagy Sforzák kapzsisá-
gától és zsoldoshadaitól. 

Efféle nagylelk ségre csak a középkor 
képes. Na meg az itáliai ravaszság. De Teodo-
rean elvtárs híján volt a reneszánsz és közép-
kor ismeretének és erényeinek, üzleti 
számításai mindenkor az erkölcs és a józan 
polgári arányérzék teljes félresöprésével fo-
gantak meg és váltak valósággá vagy ku-
darccá (mert ilyenben is része volt 
kufárainknak olyik nap), és nem hitte, hogy 
pont ezen a kedden bármiféle ellenállásba üt-
közne a miniblokkolók kisíbolása. 

Nem. Egyáltalán nem. Gondolni se merjen 
rá, Teodorean elvtárs. Jelenteni fogom, ha erre 
kényszerít. És sarkon fordult. Százharminchat 
fokos szögben, ha erre valaki kíváncsi lenne. 
És az ajtó felé indult volna. Teodorean elvtár-
sat az isten magas és hosszú karral rendelkez  
embertípusnak teremtette, így könnyedén el-
érte a kimenésbe belelendült beosztottját. 
Megragadta a nyolcosztályos végzettséggel is 
elegend  munka végzésére alkalmas fiatalem-
ber munkaköpenyét, és visszarántotta. Mint 
már mondottuk, ez akkoriban még teljesen 
természetes, megszokott volt, így cselekedett 
a f nök a beosztottal, a farkas a nyúllal, tigris 
a gazellával. D’Este herceg a hazug és álnok 
cselszöv kkel és udvaroncokkal. 

Baraboj Elemér nem sokat gondolkodott. 
Valljuk meg, a mozdulat hirtelen volt, de kö-
zepes erej . Nem halálos. Szó sincs arról, 
hogy visszafogta volna magát, csak hát a be-
sulykolt százados alázat és tekintélytisztelet 
fékezte a lendületet, mint rossz biciklifék a lej-
t n rohanó kereket. Elérte Teodorean elvtárs 
arcát az ütés, amit l megtántorodott, és bele-
zuhant a pamlagba. Feje hátrahanyatlott, és 
nyelve kilódult parancsuralmi szájából. 

Elemér hátra sem tekintve belépett a legen-
dák világába, és attól kezdve mindenki az  
történetét adta tovább, a h stett apáról fiúra 
örökl dik. Még Ferrara városában is tudnak 
róla, holott a D’Este család legalább két szá-
zada kihalt, és a mórok azóta is folyvást mo-
rognak az elszalasztott váltságdíj miatt. 

Sebestyén Mihály 

Beszámoló egy fontos eseményr l 

nem azt kell kiemelni, hanem azt az 
eszmét, amit létrehozott, amit kép-
visel. Ez nagy igazság! 

 Mi a siker titka? 
 A tehetség, a sok munka és a 

m vel dés. 
 Szobraid között van-e olyan al-

kotás, amelyet, ha most kellene el-
készítened, másként csinálnál? 

 Mindegyiket másként csinál-
nám! A köztéri szobrokkal úgy  
vagyunk, hogy a m teremben ké-
szülnek el, de valójában kinti térre 
tervezzük. Úgy kell megtervezni, 
hogy arányaiban illeszkedjék bele  
ne legyen az, hogy a szobor „bele 
kell n jön” a térbe, de az sem jó, ha 
a szobor „kinövi” a teret. Ez bor-
zasztóan veszélyes dolog! Úgy kell 
elkészíteni a szobrot a m teremben, 
hogy az találjon. Kint a téren „vizs-
gázik” a szobor. Nem volt olyan 
esetem, hogy melléfogjak arányai-

ban, de részleteiben észreveszek 
olyasmit, amit másként csinálnék. 
Ez normális, mert az ember fejl -
dik. Gergely István kolozsvári szob-
rász szavai jutnak eszembe: 
Vigyázni kell a szoborral, mert, ha 
elmész mellette, utánad nyúl, meg-
fogja a gallérodat, s azt kérdi: mit 
csináltál? 

 Melyik szobrodra vagy a leg-
büszkébb? 

 Azt még nem csináltam meg… 
Na jó, a Márton Áron annyira ösz-
szejött, hogy nem szégyellném meg 
magam érte. És a Kálvin is Sepsi-
szentgyörgyön. Még a Mikó is. 
Vagy van még a Don-kanyari h sök 
szobra a marosvásárhelyi katolikus 
temet ben… 

 Fontos az, hogy nagy el deink 
kint legyenek a köztereken? 

 Persze. Nevel leg hat. A múl-
tunk szervesen kapcsolódik a jele-
nünkhöz. Ha nem ismerjük a 

múltat, akkor gyökértelenek 
vagyunk. Ezért születtek a 
köztéri szobrok, hogy emlé-
kezzünk nagyjainkra. Legye-
nek példaképek! 

 Mi a véleményed a szo-
borgyalázásról? 

 Ez nagyban megy Ameri-
kában. A háború gy ztesei 
mindig ledöntötték azokat a 
szobrokat, amelyeken az el - 
z  korszakhoz tartozók vol- 
tak. Pedig a szobor nem 
hibás… A magyarok nagyon 
okosan jártak el, hogy a  
kommunizmus szobrait el- 
vitték, összegy jtötték, kiál- 
lították egy parkban, és ott 
meg lehet nézni. Ezek között 
vannak jó szobrok is neves 
m vészekt l. A szobor eszmei 
mondanivalót tartalmaz. Ha 
m vészileg, formailag jó a 
szobor, de hamis eszmét hor-
doz, kár megsemmisíteni. A 

lényeg az, hogy ne legyen a közte-
reken. 

 Mennyi id  kell egy szobor el-
készítéséhez? 

 A kérdés költ i, ezt nem lehet 
meghatározni. Vannak olyan esetek, 
amikor határid s a szobor elkészí-
tése, de ez hibás. Nyugodjon Kós 
András, Kós Károlynak a fia, aki 
nekem eszmei példaképem volt, a 
MESTEREM, mindig azt mondta: 
„A szobrot akkor kell avatni, ami-
kor kész van.” Ez egy axióma. Ami-
kor élt még, többször lehozták 
autóval Kolozsvárról hozzám, meg-
nézte a szobrot, véleményt mondott. 
Addig nem adtam ki a kezemb l 
egy szobrot, amíg nem voltam biz-
tos benne: „kész van”. A szobor 
soha sincs kész. Azt a néz  fejezi 
be. 

 Milyen felszerelés szükség a 
szoborkészítéshez? 

 Nagyon sokféle mesterség 
szerszámai kellenek: k m ves, la-
katos, hegeszt , finommechanikus, 
önt . A 19. században ez sokkal 
egyszer bb volt  a szobrászok elvé-
gezték a mintázást, még gipszbe 
sem kellett öntsék. Minket úgy ta-
nítottak az egyetemen, hogy el kell 
végezni a teljes munkát. Ha ezt nem 
tudod, akkor félszeg vagy, rá vagy 
utalva másokra. 

 Te kivel dolgoztattál pályafutá-
sod során? 

 Eleinte Györffy Sándorral, aki 
Karcagon él, Kossuth-díjas szob-
rászm vész, de ahogy elkészült 
Sánta Csaba szovátai szobrászm -
vész öntödéje, már csak vele dol-
goztatok.  diákom volt az álta- 
lános iskolában, amikor kikerültem 
1974-ben  elvégezte a m vészeti 
középiskolát, majd utána a kolozs-
vári képz m vészeti egyetemet. 

 Hogyan dolgozol, vannak-e dé-
delgetett álmaid? 

 Nem dédelgetek hosszabb ál-

mokat, elég rapszodikusan dolgo-
zom. Nem szeretem a sorozatokat. 
Egy gondolatot egy szoborba prése-
lek bele, nem kell három változat. 
Az ötleteket lejegyzem, hogy ne fe-
ledjem el. Én nem rajzolom le a 
szobrot, mert annak semmi értelme. 
A rajz két dimenzió, a szobor 
három. A rajznak van magassága és 
szélessége, a szobornak van 360 né-
zete. Körbe tudom járni. Ha te meg-
rajzolod a szobrot, és meg vagy 
elégedve, lehet, hogy felrakod, és 
akkor veszed észre, hogy nem jó. 
Egyenesen agyagba dolgozom, és 
akkor tudom ellen rizni, hogy mi-
lyen a látvány. Mások megrajzolják. 
Arra nincs törvény, hogy kell vagy 
nem. Egyszerre csak egyfelé tudok 
figyelni, tehát nem fogok hozzá 
több munkához, amit párhuzamo-
san csinálok. Akkor látok a követ-
kez höz, amikor az egyiket 
befejeztem. Nálam nincs tervgaz-
dálkodás, hogy két év múlva mit 
csinálok. Ami jön!  

 Beszélj a családodról. 
 Mint említettem, két lányunk és 

hat unokánk van: Eszter lányunk-
nak Nyárádszeredában három, An-

nának Karcagon szintén három. 
Mind a hat unoka fiú. Életem leg-
szebb pillanatai: az egyetemre való 
bejutás, házasságom Kiss Margittal, 
gyerekeim születése. Boldogabb az 
életem, mint amilyent valaha is ál-
modtam magamnak. Ezt nagyrészt 
feleségemnek köszönhetem, aki 
nélkül ennyi sem lennék. 

 Pályafutásod alatt több szak-
mai elismerésben volt részed… 

– Az els  elismerés az EMKE-
díj, amely a Bernády-szobor kap-
csán született. Ezután jöttek a 
többiek: Kolozsvári Testvérek díj 
(EMKE, 1995)  Magyar M vésze-
tért díj (2007)  Pro Cultura Hunga-
rica díj (2009)  Könyv és Gyertya 
díj (2017)  Szováta Város Díszpol-
gára cím (2019)  Szervátiusz Jen -
díj (2022). 

1994 óta vagyok tagja az újraala-
kult Barabás Miklós Céhnek, 2005-
t l a Magyar M vészeti Akadé- 
miának (MMA), 2010-t l a Romá-
niai Képz m vészeti Szövetségnek 
(UAP) és 2014-t l a Magyar Alko-
tóm vészek Országos Egyesületé-
nek (MAOE). Elnöke vagyok a 
Kusztos Endre Képz m vészeti 
Egyesületnek. 

 Mit üzensz a mai fiataloknak? 
 Els sorban: olyan lóra üljenek, 

amelyikr l leér a lábuk a földre. Ez 
a legfontosabb! Legyenek kapcso-
latban a realitással. Hogy ered-
ményt érjenek el, rengeteget kell 
dolgozni, és szintén kell közelíteni 
a munkához. Másodsorban: ál-
modni kell, de álmodozni nem ér-
demes… 

(2024. december) 
 

1szakállszárító – a vendégek, úton 
elhaladók fogadására, megpihené-
sére alkalmas utcapad 
2Kusztos Piroska (1926–1985) ze-
netanár, népzenekutató, folklorista. 
3Isten hozta, rnagy úr! 1969- 
ben bemutatott színes magyar  
filmszatíra Fábri Zoltán rendezésé-
ben. 

Szoborba öntött eszmeiség
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(Folytatás az 5. oldalról)

Bocskay Vince: Bernády György

Bocskay Vince: Márton Áron



MEGEMLÉKEZÉS 
 
Rohan az idő, múlnak az évek, de 
nekünk minden december egy 
fájdalmas emlékezet. 
Fájdalmas szívvel emlékezünk életünk 
legszomorúbb napjára, 1989. december 
21-ére, amikor a 34 éves  

BODONI SÁNDOR  
szíve dobogását a kegyetlen, gyilkos 
golyók örökre elnémították. 35 év 
múltával is szívünkben őrizzük emlékét.  

Felesége, lánya, fia családjukkal. 
(24709-I) 

 
 
 
Aki szívünkben él, mindig velünk marad. 
Fájó szívvel emlékezünk 1989. december 
21-ére, amikor a 32 éves  

PAJKA KÁROLYT  
a gyilkos golyók elragadták közülünk. 
Áldott emlékét egy életen át szívünkben 
őrizzük. 

Felesége, két fia családjukkal.  
(24737-I) 

 
 
 
Ha egy könnycsepp gördül végig az arcunkon, az azért van, mert 
szeretünk, és hiányzol nagyon. 
Szeretettel, szomorú szívvel, soha el nem múló fájdalommal, a fájó 
elválás emlékével gondolunk a szeretett férjre, édesapára, tatira, 

DR. GOMBOS JÓZSEFRE, 
akinek az áldott, jó szíve három éve megszűnt dobogni. Emléke 
legyen áldott nyugalma csendes! 
Jóságát, mosolyát, szeretetét mindig őrizni fogjuk szívünkben. 

Bánatos felesége, lányai és unokái. (24733-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk december 21-én 

id. TRUŢA AURELRA 
halálának tizenegyedik évfordulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Emlékét őrzi felesége, két fia, azok családja,  
négy kicsi dédunokája. (24679) 

 
 
 
Az emlékezés az a peron, ahol újra összetalálkozunk azzal, aki már 
felszállt egy távoli vonatra. 
Kegyelettel emlékezünk 

SZÉKELY KÁLMÁNRA 
halálának ötödik évfordulóján. Drága emléke mindég velünk 
marad. Nyugodjon csendesen! 

Szerettei. (24727-I)

MAGÁNCÉG ELŐKÖNYVELŐT alkalmaz. Angol és román 
nyelvtudás kötelező. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-
244-200. (sz.) 

FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munkakönyvvel 
HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzésére. Tel. 0723-244-200. (sz.)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A hirdetési  rovatban megjelent   
közlemények,   

reklámok tartalmáért   
a  hirdetésfeladó vál lal ja   

a  fe le lősséget!

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenytárgyalást hirdet autókölcsönző működtetésére. 

 
A pályázatokat január 10-én 10 óráig lehet benyújtani,  

az ajánlatokat ugyanaznap 12 órakor bontják fel.  
Felvilágosítás december 30-án 15 óráig kérhető. 

Részletek a www.transylvaniaairport.ro oldalon,  
telefon:  0265/328-888, 0749-014-465.  

Elfogadták a 2025-ös marosvásárhelyi  
helyi adókat és illetékeket 

December 19-én, csütörtökön a helyi tanácsosok az év 
utolsó rendes ülésére gyűltek össze. A megvitatott és szava-
zásra bocsátott napirendi pontok között szerepelt a helyi 
adók és illetékek módosítása, melyek 2025. január 1-jén lép-
nek hatályba. 

10,4%-os indexálást javasoltak, 
amely megfelel a 2023-as inflá-
ciós rátának, összhangban az adó-
törvénykönyvről szóló 2015/227. 
sz. törvény rendelkezéseivel, 
amely előírja a helyi hatóságok 
számára, hogy az adókat és illeté-
keket évente az inflációval össz-
hangban módosítsák. 

Fontos hangsúlyozni azt is, 
hogy Marosvásárhelyen jövőre is 
számos kedvezményt tartanak 
fenn a helyi adókra, ezek között 
említjük: 

• Ha az adófizetők március 31-
ig előre – teljes évre – befizetik az 
épületekre, földterületekre vagy 
közlekedési eszközökre vonat-
kozó adót, 10%-os kedvezmény-
ben részesülnek. 

• A lehetőség a jogi szemé-
lyekre is vonatkozik, de csak 
akkor, ha az adófizető jogi sze-
mély 2025. március 31-ig aktivált 
fiókkal rendelkezik a marosvásár-
helyi Helyi Adóigazgatóság 
Elektronikus adóügyi szolgáltatá-
sok portálján, a következő linken: 
https://platformacetateni.targu-
mures.globalpay.ro/cetatean-
login. 

• Azok az adófizetők, akik hib-
rid közlekedési eszközzel rendel-
keznek, 75%-os kedvezményben 
részesülnek, az elektromos au-
tókra pedig a törvény szerint nem 
kell adót fizetni. 

A 2025-ös évre adómentességet 
biztosítanak a jogi személyek tu-
lajdonában lévő egyes épületekre, 
az alábbi esetekben: 

• A törvény szerint történelmi, 
építészeti vagy régészeti műem-
léknek, múzeumnak vagy emlék-
háznak minősülő épületek, 
kivéve, ahol gazdasági tevékeny-
séget folytatnak; 

• Az 1945. március 6. és 1989. 
december 22. között visszaéléssel 
átvett ingatlanokról szóló 
2001/10. sz. törvény 16. cikke 
szerint, vagy az 1. cikk (5) bekez-
désében említett, a romániai nem-
zeti kisebbségek tulajdonában 
lévő ingatlanok visszaszolgáltatá-
sáról szóló 1999/83. sz. sürgős-
ségi kormányrendelet alapján, 
amennyiben a tulajdonos fenn-
tartja a közérdeket; 

• Nem kormányzati szervezetek 
vagy szociális vállalkozások által 
szociális szolgáltatások nyújtá-
sára használt épületek; 

• Sporttevékenységekre hasz-
nált épületek, beleértve a sport-
központok működését támogató 
épületeket is; 

• Nonprofit szervezetek által 
kizárólag nonprofit művészeti te-
vékenységekre használt épületek; 

•  Olyan épületek, amelyeken a 
2011/153. számú, az épületek épí-
tészeti-környezeti minőségének 
javításáról szóló, módosított tör-
vénynek megfelelően végeztek 
munkálatokat. A mentesség egy 
évre szól, az állami támogatá-
sokra vonatkozó jogszabályokkal 
összhangban, feltéve, hogy a 
munkálatokat az előző adóévben 
fejezték be és fogadták el, és azok 
meghaladják az épület adóköteles 
értékének 25%-át. 

Az ülésen jóváhagyott egyéb 
adókedvezmények között döntöt-
tek arról, hogy a magánszemélyek 
esetében a szemétdíjat a 2024-es 
szinten tartják, emelés nélkül 
(17,79 lej/fő/hó, beleértve a héát 
is), míg a jogi személyek esetében 
a száraz hulladékgyűjtésre  
40%-os emelést hagyták jóvá. 

Egy másik napirendi pont, 
amelyet a helyi tanácsosok meg-

szavaztak, a marosvásárhelyi ok-
tatási központok 2025-2026-os 
tanévre érvényes iskolahálózatá-
nak jóváhagyása volt. 

A marosvásárhelyi állatkert 
számára 2025-re jóváhagyott díj-
kedvezmények között a követke-
zőket soroljuk fel: 

• A marosvásárhelyi oktatási 
intézmények gyermekcsoportjai 
számára (minimum 10 fő + egy 
kísérő): 10 lej. 

• A Nagycsaládos kártya tulaj-
donosai (a 2021.05.27./182. sz. 
helyi tanács határozat szerint): 

– Felnőttek: 50% kedvezmény, 
jegyár 17,50 lej. 

– Gyermekek, diákok, egyete-
misták, nyugdíjasok: 50% ked-
vezmény, jegyár 7,50 lej. 

• Ingyenes belépés: 
– Fogyatékkal élő személyek 

(súlyos vagy kiemelt fogyatékos-
sággal élő személyek) és kísérő-
jük. 

– 2 év alatti gyermekek. 
A csütörtöki ülésen a helyi ta-

nácsosok jóváhagyták a Skate-
park kialakítása a 
marosvásárhelyi Ligetben című 
projekt műszaki-gazdasági doku-
mentációját, a megvalósíthatósági 
tanulmányt és a műszaki-gazda-
sági mutatókat. 

 
Javasolt pénzügyi mutatók: 
• 1. forgatókönyv: 
– Teljes érték: 3.620.175,48 lej 

(héával együtt). 
– Ebből építési-szerelési költ-

ség: 2.284.437,51 lej (héával 
együtt). 

 
A projekt időtartama: 
 
• A munkálatok kivitelezése: 18 

hónap 
• Teljes megvalósítás (beleértve 

a közbeszerzést és egyéb tevé-
kenységeket): 24 hónap a projekt 
kezdetétől számítva. 

 
A bel- és külkapcsolati osztály 

Lehet jelentkezni az Educatio Kupára  
A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetségének 

országos elnöksége meghirdeti az Educatio Kupa – 
2025 országos teremfoci-bajnokságot, amelyre várja 
a benevező csapatokat. 

A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetségének 
országos elnöksége évente megszervezi az Educatio 
Kupáért az országos teremfoci-bajnokságot. A baj-
nokságon kizárólag pedagógusok léphetnek pályára, 
régiónkénti megjelölt csapatszámmal. A döntő tor-
nára való kvalifikációt régiónkénti, illetve megyei 
szintű selejtezők előzik meg.  

A mérkőzéseket néhány kivétellel a teremfoci já-
tékszabályai szerint játsszák. Régiónkénti leosztás 
szerint: Székelyföld 10 csapatot (Hargita 4, míg 
Maros 3, Kovászna és Brassó megye 3 csapat), 
Közép-Erdély (Kolozs, Szilágy, Beszterce-Naszód, 
Hunyad, Fehér megye) 3 csapatot, ugyanakkor a Par-
tium és a Bánság (Bihar, Szatmár, Arad, Temes, Má-
ramaros megye)  2 csapatot indíthat. A bajnokságon 
a gólkirály mellett díjazzák a LEG-eket is, mint: leg-
jobb kapus, legjobb mezőnyjátékos, legidősebb és 
legfiatalabb játékos. 

Bejelentkezni e-mailben lehet a jelentkezési do-
kumentumok beküldésével mindhárom alábbi címre: 

educatio@rmpsz.ro, ocsi_soos@yahoo.com, 
jakab_barna@yahoo.com.  

A döntő torna időszaka: 2025. február 7–9., pén-
tek, szombat, vasárnap 

• Csapatok érkezése pénteken, február 7-én. 
• Nyilvános sorsolás: 2025. február 8., szombat, 8 

óra / a Domokos Kázmér Óvoda, Általános Iskola és 
Szakközépiskola új (nagy) sportterme. 

• Csoportmérkőzések és helyosztók: február 8., 
szombat. 

• Helyosztók és döntők (nagydöntő és kisdöntő): 
február 8., vasárnap. 

Helyszínek: a Domokos Kázmér iskola (új és régi 
terme) és a városi sportterem. A részt vevő csapatok 
javasolt száma: 16, azaz: 12 erdélyi + a 2024-es 
győztes + az RMPSZ válogatottja, valamint + a ve-
zetősége által meghívott partnerintézmények ven-
dégcsapatai (NKP, SZMPSZ, BGA stb.). A 
rendezvény fővédnöke Burus-Siklódi Botond elnök 
és Lászlófy Pál-István tiszteletbeli elnök 

 
Benevezési határidő: 2025. január 25., péntek. 
 

A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége

Petíció a területalapú EU-s támogatásért  
A MAGOSZ és a Nemzeti Ag-

rárgazdasági Kamara (NAK) – a 
magyar kormány támogatásával – 
online aláírásgyűjtést indít a gaz-
dákért, ugyanis az Európai Bizott-
ság azt tervezi, hogy az uniós 
gazdálkodóktól megvonja a terüle-
talapú támogatásokat – amiket 
azért kapnak, hogy a szigorú EU-s 

előírásokat betartva termeljenek –, 
ugyanakkor adót vetnének ki a 
húsfogyasztásra. 

Ezek az intézkedések kilátásta-
lan helyzetbe sodornák a gazdá-
kat, de a fogyasztókat is súlyosan 
érintenék, továbbá veszélyeztet-
nék az élelmezésbiztonságot, és 
utat nyitnának a kétes eredetű és 

minőségű importtermékeknek. A 
határon túli gazdák is hozzájárul-
hatnak a kezdeményezéshez. A 
MAGOSZ és a Nemzeti Agrárgaz-
dasági Kamara (NAK) petícióját a 
www.agrarpeticio.hu honlapon 
lehet aláírni. Az aláírásgyűjtés 
2025. január 6-án zárul. (Az SZGE 
közleménye) 
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Áldott, békés karácsonyt kíván minden  
vásárlójának, ügyfelének az Eldi Pékség!
Áldott, békés karácsonyt kíván minden  

vásárlójának, ügyfelének az Eldi Pékség!

Az APICOLA KFT. üzleteiben 
• Marosvásárhely, 1918. December 1. út 35. szám 

• Szászrégen, Stadion utca 14. szám 
előnyös áron vásárolhat akác- vagy vegyes mézet, pollent, méhpempőt, propoliszt.  

Kozmetikumok, táplálékkiegészítők,  
valamint gyógyteák bő választékából válogathat.  
  Termékeink természetesek, a minőség garantált! 

Áldott karácsonyt kíván 
 Cristina Cojocaru mérnök,  

APICOLA-igazgató,  
      élelmiszeripari szakértő


